

## **MOUHAMED NDIAYE**

### **ÉCONOMISTE-FINANCIER CHEVALIER DE L'ORDRE NATIONAL DU LION**

Tel : +22177529 42 33 ou +221 77 882 88 32

Email : mndiayesn@gmail.com

Réseaux sociaux : LinkedIn; X: @mndiayesn

Instagram et faceBook: mndiayesn



### **Résumé des compétences :**

Plus de 20 ans d'expériences de management d'équipes pluridisciplinaires (Médecins, Ingénieurs, Planificateurs, Experts en Suivi-Evaluation, Informaticiens, Spécialistes en communication, Spécialistes en genre, Banquiers, Financiers, Cadres administratifs, personnel d'appui, etc.) et de gestion des projets, doublée d'une grande capacité d'organisation et de méthode pour la bonne tenue et le suivi des dossiers de direction.

Plus de vingt (20) ans d'expériences professionnelles probantes de supervision, gestion et coordination stratégique et opérationnelle de projets et programmes de développement dans une perspective de gestion axée sur le résultat, avec les exigences de reporting des partenaires (Etat, Bailleurs de fonds, Collectivités territoriales, etc).

Très bonne connaissance des procédures des partenaires au développement notamment celles de la Banque mondiale, de la Banque Islamique de développement, de la Banque africaine de développement, de l'Agence française de développement, de la coopération belge (Enabel), etc.

Très bonne maîtrise des techniques et outils d'identification, de formulation et d'élaboration de politiques publiques, de stratégies nationales, de plan d'affaires et de projets/programmes de développement avec des expériences probantes de gestion de projets de santé, d'autonomisation économique des femmes, d'hydraulique rurale, de microfinance, d'horticulture, d'assainissement.

### **Expériences professionnelles :**

- Directeur de Cabinet du Ministre de la Femme, de la Famille et de la Protection des Enfants jusqu'en mars 2024 ;
- Directeur de cabinet du Ministre de la Femme, de la Famille, du Genre et de la Protection des enfant entre mars 2022 et septembre 2022 ;
- Conseiller Technique N°1 du Ministre de la Femme, de la Famille, du Genre et de la Protection des Enfants janvier 2018-mars 2022 ;
- Conseiller Technique de Monsieur le Premier Ministre 2014-2017 ;
- Directeur Général du Crédit Mutuel du Sénégal 2012-2016 ;
- Président du Conseil d'Administration de la Banque des Institutions Mutualistes de l'Afrique de l'Ouest (BIMAO) 2013 – 2015 ;
- Directeur Général de la Confédération des Caisses Mutualistes de l'Afrique de l'Ouest avril 2013 -décembre 2013 ;

- Représentant résident adjoint chargé des programmes de la Coopération Technique Belge 2006-2008 ;
- Administrateur du fonds de contrepartie belgo-sénégalais à la Direction de la Coopération économique et financière du Ministère de l'Economie, des Finances et du Plan (2004-2006).

### **Expériences professionnelles en gestion de projets/programmes de développement :**

- Président du Comité multisectoriel de coordination du projet d'autonomisation des femmes et dividende démographique en Afrique sub-saharienne swedd+ financé par la Banque mondiale à hauteur de 100 millions de dollars américain novembre 2022- mars 2024 ;
- Membre du Conseil d'orientation de la Délégation à l'entrepreneuriat rapide pour les femmes et les jeunes DER-FJ (2018-2024) ;
- Membre du Conseil d'orientation de la délégation générale à la protection sociale et de la solidarité nationale 2023-2024 ;
- Président du Comité de pilotage du Projet investir dans les premières pour le développement humain au Sénégal (PIPADHS) financé par la Banque Mondiale à hauteur de 75 millions de dollars US (Juil 2019-Juil 2024) ;
- Président du Comité de Pilotage du Projet d'Appui au Développement de l'Entrepreneuriat Féminin et de l'Emploi des Jeunes (PADEF-EJ) financé par la BID à hauteur de 22,5 millions de dollars US ;
- Président du Comité de gestion du Fonds National de Crédit pour les Femmes (FNCF) 2021-2022 ;
- Coordonnateur du groupe de travail multisectoriel d'identification et de formulation de la stratégie nationale pour l'autonomisation économique des femmes et des filles (2020-2035) et de son plan d'actions prioritaires.

### **Etudes et publications :**

- 2019 Publication sur l'économie sociale et solidaire
- Mars –Juin 2007 : Coordination, en rapport avec la Direction de l'hydraulique rurale (DHR) et l'unité de gestion du Programme eau potable et assainissement du millénaire (PEPAM) de l'étude de 18 plans locaux hydraulique et assainissement (PLHA) dans le bassin arachidier ;
- Avril 2007 : Elaboration du scénario et coordination de la formulation du programme d'appui à la micro-assurance santé (PAMAS) ;
- Mars – Avril 2007 : Elaboration du scénario et coordination de la formulation du programme d'appui à la microfinance (PAMIF) inscrit au programme indicatif de coopération (PIC) 2006 de la Belgique au Sénégal ;
- Mars –Avril 2007 : Coordination de la formulation du projet d'appui à la formation professionnelle féminine dans les CRETEF et CETF des régions de Kaolack, Fatick, et Diourbel (FORPROFEM) ;

- Mars –Avril 2007 : Coordination de l'étude sur l'accessibilité aux soins de santé dans les régions de Kaolack, Fatick et Diourbel. Et coordination des travaux pour la réalisation d'une cartographie numérisée pour les institutions de microfinance au Sénégal ;
- Octobre –Novembre 2006 : Coordination de l'étude d'identification du projet d'appui à la formation professionnelle féminine dans les CRETEF et dans les CETF pour le compte du Ministère en charge de l'Enseignement Technique et de la Formation Professionnelle ;
- Octobre 2006 : Coordination de l'étude technique et financière du centre d'enfouissement technique de Gandon pour la commune de St Louis financée par le fonds d'études et d'expertises de la coopération belge ;
- Octobre 2006 : Coordination de l'évaluation à mi-parcours du Projet d'Appui au Nettoyement de la ville de St Louis (PANSL) ;
- Juin juillet 2006 : Formulation de la prolongation du projet d'Appui à la Région médicale de Diourbel phase 2 (ARMDII) ;
- Juin 2006 : Coordination de l'évaluation à mi-parcours du Projet d'Amélioration des points d'eau dans le bassin Arachidier (PARPEBA) ;
- Mai 2006 : Participation au colloque sur la résolution belge en matière de microfinance tenu au SENAT Belge et contribution sur l'expérience de la CTB en microfinance ;
- Septembre 2005 : Rapporteur général du Séminaire international sur la Microfinance en Zone UEMOA : La contribution des projets de la CTB pour la constitution de système financier décentralisé.
- Consultant international du Programme des nations unies pour le développement (PNUD) en République du Congo chargé de l'élaboration du document de formulation d'un programme sexospécifique d'inclusion financière pour les femmes.

### **Formation :**

- Doctorant en sciences économiques de l'Université Cheikh Anta Diop de Dakar sur le sujet : *La rétropolation du Dividende Démographique Monitoring Indice (DDMI) et la transformation du budget classique en budget fonctionnel pour une budgétisation sensible au dividende démographique et au genre dans les pays du Sahel: le cas du Sénégal. Sous la direction Monsieur Khalifa Abacacar DIENG Professeur agrégé en économie de l'UCAD;*
- Titulaire du MBA de l'Université du Québec à Montréal ;
- Titulaire du diplôme supérieur de management de l'École Nationale d'Administration et de Magistrature (ENAM) ;
- Diplômé en finance de l'Institut International de la Histadrout en Israël ;
- Baccalauréat série scientifique (D)